Altri crediti e attività 5.251 (1.648) 3.603

(Euro /.000)
Gruppo

originario al 31
dicembre 2021

Adozione IFRS5
società e rami

d'azienda
disponibili per

la vendita e
cessati

Gruppo
riesposto al 31
dicembre 2021

Debiti verso il personale 6.645 (1.490) 5.155
Debiti verso istituti previdenziali 3.003 (714) 2.289
Ratei per interessi su mutui 24 - 24
Debiti verso amministratori e sindaci 236 (9) 227
Altri ratei 1.264 (137) 1.127
Altri debiti per imposte 1.980 (418) 1.562
Altre passività correnti 40  (11) 29
Altri debiti e passività 13.192 (2.779) 10.413

Infine, si precisa che l’avviamento relativo a Gefran India, pari ad Euro 38
mila al 31 dicembre 2021, è interamente allocato al business azionamen-
ti, rientrando pertanto nel perimetro dell’operazione di cessione sopra
descritta.

148

Relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2022

Di seguito si espone il prospetto dell’utile/(perdita) pubblicato al 31 di-
cembre 2021 e riesposto, con l’evidenza degli effetti dell’applicazione
dell’IFRS 5:

(Euro /.000)

Gruppo
originario

al 31
dicembre

2021

Effetto
elisioni

Adozione
IFRS5 società

e rami
d'azienda

disponibili
per la vendita

e cessati

Gruppo
riesposto

al 31
dicembre

2021

Ricavi da vendite di prodotti 158.382  1.660  (43.839)  116.203
Altri ricavi e proventi 1.850  1.143  (598)  2.395
Incrementi per lavori interni 2.261  -  (985)  1.276
RICAVI TOTALI 162.493  2.803  (45.422)  119.874
Variazione rimanenze 7.047  -  (2.767)  4.280
Costi per materie prime e accessori (66.549)  (1.619)  28.590  (39.578)
Costi per servizi (24.340)  (1.184)  5.648  (19.876)
Oneri diversi di gestione (970)  -  162  (808)
Proventi operativi diversi 37  -  -  37
Costi per il personale (51.541)  -  10.198  (41.343)
(Svalutazione)/Ripristino crediti commerciali e diversi (23)  -  (109)  (132)
Ammortamenti e riduzioni di valore immateriali (2.057)  -  222  (1.835)
Ammortamenti e riduzioni di valore materiali (4.802)  -  1.056  (3.746)
Ammortamenti diritto d'uso (1.210)  -  151  (1.059)
RISULTATO OPERATIVO 18.085  -  (2.271)  15.814
Proventi da attività finanziarie 2.532  -  (47)  2.485
Oneri da passività finanziarie (2.838)  -  177  (2.661)
(Oneri) proventi da partecipazioni metodo del PN 20  -  -  20
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 17.799  -  (2.141)  15.658
Imposte correnti (4.126)  -  303  (3.823)
Imposte anticipate e differite 19  -  61  80
TOTALE IMPOSTE (4.107)  -  364  (3.743)
RISULTATO DEL PERIODO DA ATTIVITÀ OPERATIVE
CONTINUATIVE 13.692  -  (1.777)  11.915

Risultato netto da attività disponibili per la vendita e
cessate -  -  1.777  1.777

RISULTATO NETTO DEL PERIODO 13.692  -  -  13.692

Attribuibile a:
Gruppo 13.692  -  -  13.692
Terzi -  -  -  -

149

Gruppo Gefran

Ai fini di una maggior comprensione delle informazioni economiche, pa-
trimoniali e dei flussi di cassa delle attività classificate come “Disponibili
per la vendita e cessate” si rimanda al paragrafo “Andamento economico,
patrimoniale e finanziario del perimetro del Gruppo destinato alla vendita
al 31 dicembre 2022”.

Si precisa infine che in data 3 ottobre 2022 Gefran S.p.A. ha avviato la

[…]

le vendite è denominato in una valuta diversa, in particolare i rapporti di
cambio a cui il Gruppo è più esposto sono:

	/ EUR/USD per il 11% circa, riferito principalmente ai rapporti commer-
ciali delle controllate estere Gefran Inc (operante negli Stati Uniti) e
Gefran Siei Asia (operante sul mercato asiatico);

	/ EUR/RMB per il 14% circa, riferito alla società Gefran Siei Drives Technology,
operante in Cina;

	/ la parte rimanente è suddivisa tra EUR/BRL, EUR/GBP, EUR/CHF, EUR/INR.

Con riferimento alle due principali valute, al 31 dicembre 2022 si rileva-
no crediti commerciali per Dollari statunitensi 2.945 mila e debiti com-
merciali per Dollari statunitensi 1.777 mila (al 31 dicembre 2021 crediti
per Dollari statunitensi 2.954 mila e debiti per Dollari statunitensi 2.995)
e crediti commerciali per Renminbi 16.310 mila e debiti commerciali per
Renminbi 2.084 mila (al 31 dicembre 2021 crediti per Renminbi 16.739 e
debiti per Renminbi 5.659 mila).

152

Relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2022

La sensitività ad una ipotetica ed improvvisa variazione dei cambi rispet-
tivamente del 5% e del 10%, sul fair value delle attività e passività di bi-
lancio, è riportata nella seguente tabella:

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021
(Euro /.000) -5% +5% -5% +5%
Renminbi cinese 102  (92)  82  (74)
Dollaro statunitense 48  (43)  31  (15)
Totale 150  (135)  113  (89)

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021
(Euro /.000) -10% +10% -10% +10%
Renminbi cinese 214  (175)  173  (141)
Dollaro statunitense 101  (82)  65  (28)
Totale 315  (257)  238  (169)

La sensitività ad una ipotetica ed improvvisa variazione dei cambi più si-
gnificativi rispettivamente del 5% e del 10%, sul fair value dell’utile netto
d’esercizio, è riportata nella seguente tabella:

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021
(Euro /.000) -5% +5% -5% +5%
Renminbi cinese 65  (59)  77  (69)
Dollaro statunitense 57  (52)  22  (20)
Totale 122  (111)  99  (89)

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021
(Euro /.000) -10% +10% -10% +10%
Renminbi cinese 137  (112)  162  (132)
Dollaro statunitense 121  (99)  47  (38)
Totale 258  (211)  209  (170)

153

Gruppo Gefran

Infine, nella tabella seguente è riportata la sensitivity analisi dell’impatto
sul fair value del patrimonio netto, nel caso di un’ipotetica ed improvvisa
variazione dei cambi più importanti rispettivamente del 5% e del 10%:

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021
(Euro /.000) -5% +5% -5% +5%
Renminbi cinese 621  (562)  565  (511)
Dollaro statunitense 500  (452)  416  (376)
Totale 1.121  (1.014)  981  (887)

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021
(Euro /.000) -10% +10% -10% +10%
Renminbi cinese 1.312  (1.073)  1.192  (975)
Dollaro statunitense 1.055  (863)  878  (718)
Totale 2.367  (1.936)  2.070  (1.693)

RISCHIO DI TASSO DI INTERESSE
Il rischio di tasso di interesse cui è esposto il Gruppo è originato preva-
lentemente dai debiti finanziari a lungo termine, a tasso variabile (com-
plessivamente pari ad Euro 14.563 al 31 dicembre 2022). I debiti a tasso
variabile espongono il Gruppo a un rischio originato dalla volatilità dei tas-
si (rischio di “cash flow”). Relativamente a tale rischio, ai fini della relativa
copertura, il Gruppo utilizza strumenti derivati per gestire l’esposizione al
rischio di tasso, stipulando contratti Interest Rate Swap (IRS) e Interest
Rate Cap (CAP).

La Direzione Amministrazione e Finanza di Gruppo monitora l’esposizione

[…]

di strumenti finanziari (derivati e non derivati). Nell’ambito delle sensitivity
analysis di seguito illustrate, l’effetto sul risultato netto e sul patrimonio
netto è stato determinato al lordo dell’effetto imposte.

RISCHI DI CAMBIO
Gefran S.p.A. presenta un’esposizione al rischio di variazione del tasso di
cambio EUR/USD per le operazioni commerciali e le disponibilità liquide

264

Gefran S.p.A. Bilancio separato al 31 dicembre 2022

detenute in una valuta diversa da quella funzionale della Società (Euro).
Il valore dei ricavi denominato in una valuta diversa da quella funzionale
nell’esercizio 2022 è di circa il 6% (dato allineato all’esercizio 2021).

Con riferimento alla valuta Dollari, al 31 dicembre 2022 si rilevano crediti
per Dollari 1.112 mila e debiti per Dollari 238 mila (al 31 dicembre 2021 cre-
diti per Dollari 4.217 mila e debiti per Dollari 1.245 mila).

La sensitività ad un’ipotetica sfavorevole ed immediata variazione dei
tassi di cambio del 5% e del 10%, mantenendo fisse le altre variabili,
avrebbe un effetto sul fair value delle attività e passività finanziare dete-
nute in valuta USD, come indicato:

(Euro /.000) 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021
-5% +5% -5% +5%

Dollaro statunitense 43 (39) 138 125
Totale 43 (39) 138 125

(Euro /.000) 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021
-10% +10% -10% +10%

Dollaro statunitense 91 (74) 291 (238)
Totale 91 (74) 291 (238)

RISCHIO DI TASSO DI INTERESSE
Il rischio di tasso di interesse cui è esposta la Società è originato prevalen-
temente dai debiti finanziari a lungo termine a tasso variabile (complessi-
vamente pari ad Euro 14.563 mila). I debiti a tasso variabile espongono la
Società a un rischio originato dalla volatilità dei tassi (rischio di “cash flow”).
Relativamente a tale rischio, ai fini della relativa copertura, la Società utiliz-
za strumenti derivati per gestire l’esposizione al rischio di tasso, stipulando
contratti Interest Rate Swap (IRS) e Interest Rate Cap (CAP).

La Direzione Amministrazione e Finanza monitora l’esposizione della So-